C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 2.040/2011

Autor: Senado Federal - Cristovam Buarque

Data da
Apresentação:

17/08/2011

Ementa: Acrescenta art. 26-B à Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996
(Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), para
estabelecer condições de oferta de ensino da Língua Brasileira
de Sinais (Libras), em todas as etapas e modalidades da
educação básica.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 507/2015, conforme
despacho do seguinte teor: “Defiro a desapensação do
Projeto de Lei n. 2.391/2011 do Projeto de Lei n.
2.040/2011, porquanto tratam de matérias correlatas.
Defiro, em parte, o pedido de apensação, para
determinar a apensação do Projeto de Lei n.
2.040/2011 ao Projeto de Lei n. 2.574/2000, que
integra o bloco encabeçado pelo Projeto de Lei n.
7.699/2006. Publique-se. Oficie-se.”

Regime de
tramitação:

Urgência art. 155 RICD

Em 03/03/2015